
Istituto Comprensivo Statale “A. Crosara”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Via G. G. Trissino, 1 – 36073 CORNEDO VICENTINO (VI) 
Tel . 0445/951007 – C.M. VIIC82400G 

e-mail: viic82400g@istruzione.it  -  viic82400g@pec.istruzione.it 
http://www.iccrosaracornedo.edu.it  

 

 

All'Albo  

Amministrazione Trasparente  

 

DETERMINA A CONTRARRE IN AFFIDAMENTO DIRETTO 
PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI SUPPORTO PSICOLOGICO  PER LA PREVENZIONE E IL 

TRATTAMENTO DEI DISAGI E DELLE CONSEGUENZE DERIVANTI DALL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 RIVOLTA AD ASSOCIAZIONI 

 
OGGETTO: selezione di psicologi esperti per la realizzazione di  attività di supporto psicologico  
per la prevenzione e il trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da covid-19 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che“le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”;  
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

VIIC82400G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009252 - 04/10/2021 - A3-b P.O.F. - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA LOMBARDI

mailto:viic82400g@istruzione.it
mailto:viic82400g@pec.istruzione.it
http://www.iccrosaracornedo.gov.it/


Istituto Comprensivo Statale “A. Crosara”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Via G. G. Trissino, 1 – 36073 CORNEDO VICENTINO (VI) 
Tel . 0445/951007 – C.M. VIIC82400G 

e-mail: viic82400g@istruzione.it  -  viic82400g@pec.istruzione.it 
http://www.iccrosaracornedo.edu.it  

 
negoziale); 
VISTO il  D.L. 41/2020 (cd. Decreto “sostegni”)e in particolare l’art. 31 comma1, che pone tra le 
finalità di utilizzo dei fondi stanziati a favore delle scuole “specifici servizi professionali per il 
supporto e l’assistenza psicologica e/o pedagogica, da rivolgere in particolar modo a studentesse e 
studenti, oltre che al personale scolastico, in relazione alla prevenzione e al trattamento dei disagi 
e delle conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  
VISTA la nota del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale 
per le risorse umane e finanziarie - Ufficio IX, prot. n. 7697 del 31 marzo 2021, avente per oggetto 
“E.F. 2021 – Avviso assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 31, comma 1 del decreto-legge 22 
marzo 2021, n. 41” con la quale sono stati assegnati all’IC Crosara i fondi spettanti; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 97 bis del 12/10/2020 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale e stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n 11 del 10/01/2021 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2021;   
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi degli artt 43-44-45-47 del D.I. 
129/2018 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta 
del 29/01/2020 con delibera n.75;    
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) DI 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 
“superiore a 10.000,00 euro”(ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”); 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
APPURATO che il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” prevede che la durata della pubblicazione e stabilita in 
ragione della rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, salva 
la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni” 
(punto 5.1.4); 
VISTA la necessità e l’urgenza di reperire idonee professionalità per una pronta realizzazione delle 
attività di supporto psicologico a favore di alunni e docenti già nella fase di avvio dell’anno 
scolastico per meglio prevenire e contrastare i rilevati disagi derivanti dall’emergenza sanitaria 
ancora in corso, si applica la riduzione della pubblicazione a 5 giorni a partire dalla data di 
pubblicazione della presente determina; 
RITENUTO per quanto detto sopra di poter procedere all'affidamento diretto dei servizi di 
assistenza psicologica  in oggetto, previa comunque un'indagine esplorativa volta ad identificare la 
platea dei potenziali affidatari e le Associazioni presenti sul territorio in grado di garantire le 
professionalità che meglio rispondano al fabbisogno; 
 

DETERMINA 

Art.1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
 

 

Firmato digitalmente da PATRIZIA LOMBARDI

mailto:viic82400g@istruzione.it
mailto:viic82400g@pec.istruzione.it
http://www.iccrosaracornedo.gov.it/


Istituto Comprensivo Statale “A. Crosara”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Via G. G. Trissino, 1 – 36073 CORNEDO VICENTINO (VI) 
Tel . 0445/951007 – C.M. VIIC82400G 

e-mail: viic82400g@istruzione.it  -  viic82400g@pec.istruzione.it 
http://www.iccrosaracornedo.edu.it  

 
Art.2 OGGETTO 

L'indagine preliminare sarà rivolta ad Associazioni operanti sul territorio idonee alla fornitura di 
servizi di supporto psicologico  per la prevenzione e il trattamento dei disagi e delle conseguenze 
derivanti dall’emergenza epidemiologica da covid-19 
L'affidamento diretto sarà preceduto da un Avviso Pubblico contenente l'INDAGINE PRELIMINARE 
DI MERCATO a cui le Associazioni risponderanno attraverso manifestazione di interesse corredata 
da offerta progettuale ed economica. 
 

Art.3 AFFIDAMENTO 
A seguito della indagine di mercato si procederà  all'Affidamento diretto del servizio in oggetto 
all'Associazione rispondente alla soddisfazione dei bisogni dell'Istituzione Scolastica ai sensi dell'art 
95 del D.lgs 50/2016 senza bisogno di ulteriori formalità che non siano quelle della verifica della 
idoneità e del possesso     dei requisiti di legge e secondo i seguenti criteri: 

1. criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) e art. 
95 del D.Lgs 50/2016; 

2. proposta progettuale presentata dall'Associazione ritenuta maggiormente valida rispetto alle 
esigenze dell’IC A. Crosara; 

3. curriculum dell'operatore proposto in termini di formazione ed esperienze acquisite. 
 

Art.4  IMPORTO MASSIMO DELL'AFFIDAMENTO 
 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO NUMERO DI ORE 

TOTALI 

IMPORTO 

ORARIO 

MASSIMO € 

IMPORTO TOTALE 

MASSIMO MAX € 

Attività di  SUPPORTO PSICOLOGICO alunni 
scuola secondaria di primo grado e docenti IC 
Crosara 

100 50 5000 

 
Art. 5  TEMPI DI PAGAMENTO 

Gli atti di nomina saranno emessi sulla base delle disponibilità e saranno retribuiti sulla base 
delle attività effettivamente realizzate e delle ore di lavoro effettuate come risultante dai fogli di 
presenza e/o dai verbali. 
I compensi saranno corrisposti: 

 a prestazione ultimata; 

 dopo l’espletamento delle necessarie verifiche dei risultati (relazione finale e time card); 

 a seguito dell'emissione della fattura elettronica; 

 a seguito dell'avvenuta erogazione da parte del ministero. 

Il Fornitore del servizio si impegna a comunicare tempestivamente eventuali variazioni dei dati 
anagrafici e fiscali dichiarati. 

Art. 6 TEMPI DI ESECUZIONE 
 

 Dal 15 ottobre 2021 al 30 maggio 2022. 
 
 

Firmato digitalmente da PATRIZIA LOMBARDI

mailto:viic82400g@istruzione.it
mailto:viic82400g@pec.istruzione.it
http://www.iccrosaracornedo.gov.it/


Istituto Comprensivo Statale “A. Crosara”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

Via G. G. Trissino, 1 – 36073 CORNEDO VICENTINO (VI) 
Tel . 0445/951007 – C.M. VIIC82400G 

e-mail: viic82400g@istruzione.it  -  viic82400g@pec.istruzione.it 
http://www.iccrosaracornedo.edu.it  

 
Art. 7 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Patrizia Lombardi alla quale si 
demandano tutti gli ulteriori adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura di 
affidamento. 
 

Art. 8 INFORMATIVA PRIVACY 
 

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati 
nel rispetto del D.L.vo 196 del 30 giugno 2003 modificato dal D.Lgs. n. 101/2018, che recepisce le 
norme del Regolamento Europeo 679/2016. 
 

Art. 9: PUBBLICITA’ 
Il presente atto viene reso pubblico mediante affissione all’Albo on line e in apposita sezione del 
Sito web dell’Istituto - Amministrazione trasparente – Sezione bandi e gare, ai sensi dell’art. 29 del 
D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Patrizia Lombardi 
 
 
 

 

Firmato digitalmente da PATRIZIA LOMBARDI

mailto:viic82400g@istruzione.it
mailto:viic82400g@pec.istruzione.it
http://www.iccrosaracornedo.gov.it/

		2021-10-04T14:15:10+0200
	LOMBARDI PATRIZIA




